m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001661.06-11-2019

AMosritero dolt (j/}f//;r/wz@ et Y ersdes ¢ it c.%é’("/fé'f/
.@%{/d»’/‘y)ﬁﬂiz/ﬁ 2 fles: o aritemie edivealive db wbuiione ¢ /ffﬂ/////;/ﬂ/ﬂf’

Dnesionre /ﬂ?fﬂ/—’ffé/ﬂﬂl yé onitbonrmends scolbilios ¢ lb valilivivine @bl dileni Deaitonale @b pbesiiene

Ufficio VIII
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
'insegnamentc acquisitc in Romania, Paese apparienenie all'Unione Europea daiia
sig.ra Petra IONITA;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA I'Attestazione dell’Autorita competente rilasciata dal Ministero dellEducazione
Nazionale della Romania, la quale in data 22.02.2018 dichiara tra I'altro che il titolo
indicato nel dispositivo conferisce, in Romania, il diritto di insegnare educazione
tecnologica nella scuola secondaria di 1° grado, per alunni dietatrai 10 e 14 anni, e
discipline tecnologiche del campo meccanico nellinsegnamento professionale per
alunnidietatrai15ei 18 anni;

VISTO l'art. 7 e successive madifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che linteressata, cittadina romena, di madrelingua romena, ai sensi
della circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274, possiede la competenza
linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione accademica in ltalia
presso Istituzioni con insegnamento in lingua italiana;



_%}!pﬂhym Generalo fes gt crdbameents dcodbilior e to valiliione Aol sitema waiionate db dbiwsiene
& 4 7

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento € richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessato € qualificato nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, 'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni, comprensivo della formazione didattico-pedagogica;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario: “Diploma de Inginer in profilil Mecanic”
(Laurea in Ingegneria meccanica), conseguito presso ['lstituto Politecnico di Bucarest
(Romania) ii 13 settembre 1985,

posseduto dalla cittadina rumena Petra IONITA, nata a Bucarest (Romania) il 28
gennaio 1959, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n.
206, & titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle
scuole di istruzione secondaria di primo grado per la classe di concorso:

A-42 Scienze e tecnologie meccaniche.

2. |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTO ENERALE
Maria Ass Palermo

Firmato digitalmente da
EA:L&RMO MARIA ASSUNTA

O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

TS/ Izg(

22



